
copia 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

P rov inc ia  d i  Ba r i  

 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 25 del 20/06/2013 

 
Oggetto: TARES 2013 - Determinazione delle rate e delle scadenze di versamento 
 
 
L’anno duemilatredici, il giorno venti del mese di giugno, alle ore 16,00 nella Sala delle 
Adunanze consiliari della Sede comunale, si è riunito in seduta  pubblica di 1a 

convocazione, il Consiglio Comunale, a seguito d’invito prot. n° 11528 del 18/06/2013 
diramato dal Presidente Luisa Simone. 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti ed assenti i seguenti 
Consiglieri Comunali: 

Presenti Assenti
1 prof. Francesco TRICASE Sindaco x
2 dott.ssa Luisa SIMONE Consigliere x
3 sig. Domenico LANZILOTTA Consigliere x
4 sig Andrea RINALDI Consigliere x
5 sig. Vincenzo DELLAROSA Consigliere x
6 p.ch. Domenico BARLETTA Consigliere x
7 dott. Domenico QUARANTA Consigliere x
8 rag. Michele MONTARULI Consigliere x
9 p.ch. Maria SGOBBA Consigliere x
10 dott. Massimiliano MICCOLIS Consigliere x
11 ing. Domenico MASTRONARDI Consigliere x
12 dott. Simone Cosimo Leone PINTO Consigliere x
13 dott. Pasquale LONGOBARDI Consigliere x
14 rag. Leonardo FRALLONARDO Consigliere x
15 rag. Michele GALIZIA Consigliere x
16 prof.ssa Franca DE BELLIS Consigliere x
17 p.i. Vito D'ALESSANDRO Consigliere x

12 5  
 
 Sono altresì presenti con funzioni di referenti, i Sigg.ri Assessori: Valerio Cinzia, Pace 
Maurizio e Romanazzi Giovanni 
 Presiede l’Assemblea il  Presidente dott.ssa Luisa Simone 
 Partecipa  il Segretario Generale, dott. Gerardo Gallicchio 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, invita a deliberare 
sull’argomento in oggetto.  

  
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

UDITI  gli interventi dei consiglieri, la cui trascrizione ad opera di ditta esterna è contenuta 
nel verbale di adunanza; 

DATO ATTO che nel corso della trattazione del presente argomento è entrato il 
consigliere Lanzilotta Domenico, per cui il numero dei presenti è 13; 

VISTA la proposta di deliberazione predisposta dal IV Servizio – Ufficio Tributi, inserita agli 
atti; 

VISTE le modificazioni alla proposta depositata, come formulate in fase dibattimentale 
nella seduta consiliare, volte, in considerazione della situazione di difficoltà economica 
generale, ad ampliare il ventaglio delle scadenze TARES 2013 da 3 rate complessive a 4 
rate complessive, con conseguente rimodulazione della proposta di deliberazione,  così 
come di seguito riportata: 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla Legge 
22/12/2011, n. 224, il quale stabilisce, l’entrata in vigore, dal 01/01/2013, del tributo 
comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) per il finanziamento del costo del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani ed assimilati avviati allo smaltimento svolto in regime di 
privativa pubblica, nonché del costo dei servizi indivisibili dei comuni; 

- con l’entrata in vigore del nuovo tributo, ai sensi dell’art. 14, comma 46, del 
medesimo decreto, a decorrere dal 01/01/2013, sono soppressi tutti i prelievi relativi 
alla gestione dei rifiuti urbani, sia di natura patrimoniale sia di natura tributaria, e 
pertanto la TARSU applicata in questo Comune, compresa l’addizionale per 
l’integrazione dei bilanci degli enti comunali di assistenza; 

 

VISTO il D.L. n. 35 dell’8/4/2013 recante disposizioni urgenti per il pagamento dei debiti 
scaduti della pubblica amministrazione, per il riequilibrio finanziario degli enti territoriali, 
nonché in materia di versamento dei tributi degli enti locali; 

PRESO ATTO che l’art. 10 del sopra citato Decreto Legge prevede tra l’altro che, per il 
solo anno 2013, in materia di tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), in deroga a 
quanto diversamente previsto dall’articolo 14 del D.L. 6/12/2011 n. 201, convertito con 
modificazioni, dalla legge 22/12/2011, n. 214 e ss.mm.ii. operano le seguenti disposizioni: 

■ la scadenza e il numero delle rate del versamento del tributo sono stabilite dal 
Comune con propria deliberazione adottata, anche nelle more della 
regolamentazione comunale del nuovo tributo, e pubblicata anche sul sito web 
istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di versamento; 

■ ai fini del versamento delle prime rate del tributo, e comunque ad eccezione 
dell’ultima rata dello stesso, i comuni possono inviare ai contribuenti i modelli di 
pagamento precompilati già predisposti per il pagamento della TARSU, ovvero 
indicare le altre modalità di pagamento già in uso per gli stessi prelievi. I pagamenti di 
cui al periodo precedente sono scomputati ai fini dell’ultima rata dovuta, a titolo di 
TARES, per il 2013; 

■ la maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato è riservata allo 
Stato ed è versata in un'unica soluzione unitamente all’ultima rata del tributo, 
secondo le disposizioni di cui all’articolo 17 del D.L. 9/7/97, n. 241, nonché 
utilizzando apposito bollettino di conto corrente postale di cui al comma 35 dell’art. 14 
del D.L. n. 201 del 2011 e i comuni, diversamente da quanto precedentemente 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



stabilito non possono aumentare la maggiorazione standard di 0,30 euro per metro 
quadrato; 

■ non trova applicazione il comma 13-bis del citato articolo 14 del D.L. n. 201 del 
2011 ovvero lo Stato non decurta i trasferimenti relativi al fondo sperimentale di 
riequilibrio e il fondo perequativo in misura corrispondente al gettito derivante dalla 
maggiorazione standard di 0,30 mq; 

 
VISTO l’art. 42, comma 2, lettera f), del D.Lgs 267/2000; 
 
VISTO l’art. 52 del D.Lgs 446/1997, relativo alla potestà regolamentare degli enti locali in 
materia di entrate; 
 
VISTO l’art. 14, comma 22, del D.L. 201/2011 in base al quale, con regolamento da 
adottarsi ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs 446/97, il consiglio comunale determina la 
disciplina per l’applicazione del tributo, concernente, tra l’altro, i termini di presentazione 
della dichiarazione e di versamento; 

CONSIDERATO CHE risulta estremamente urgente adottare i provvedimenti necessari a 
garantire il ripristino dei pagamenti da parte degli utenti del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani e assimilati; 

VERIFICATE E VALUTATE con il Servizio Finanziario dell’Ente, le tempistiche di 
adozione del provvedimento consiliare, le tempistiche minime previste dalla legge e quelle 
tecniche per organizzare l’emissione degli avvisi di pagamento; 

RITENUTO, allo scopo di procedere ad un sollecito introito delle risorse necessarie per il 
finanziamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, di stabilire, per l’anno 
2013, che il versamento del tributo avvenga in n. 4 rate aventi le seguenti scadenze: 
 
-- rata 1: 31 LUGLIO 
-- rata 2:  30 SETTEMBRE  
-- rata 3:  31 OTTOBRE  
-- rata 4:  30 NOVEMBRE 
 
prevedendo che il versamento delle prime 3 rate debba avvenire in misura pari ad 1/3 
della TARSU dovuta per l’anno 2012, ovvero, nel caso in cui l’occupazione/detenzione o il 
possesso siano iniziati dopo il 31/12/2011, in misura pari ad 1/3 del tributo dovuto per 
l’anno 2013 determinato applicando le tariffe TARSU  vigenti nell’anno 2012;  
 
RITENUTO altresì di prevedere che il contribuente abbia la facoltà di effettuare il 
versamento delle rate, ad eccezione dell’ultima, in unica soluzione entro la scadenza 
stabilita per il versamento della prima rata; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 2, lettera b), ultimo periodo, del D.L. 
35/2013 i versamenti relativi alle prime 3 rate sono eseguiti in acconto e scomputati ai fini 
della determinazione dell’ultima rata del tributo dovuta, calcolata applicando le tariffe del 
tributo comunale rifiuti e servizi deliberate per l’anno 2013; 
 
RITENUTO pertanto di stabilire che il versamento delle prime 3 rate, fatta eccezione per 
l’ultima, avvenga, previo invio di apposito avviso di pagamento al contribuente, contenente 
i modelli di versamento precompilati, mediante: 
-- versamento sul c/c postale intestato al comune, o 
-- versamento tramite il Tesoriere comunale, o 
-- versamento tramite web dalla home page del sito dell’Ente; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



TENUTO CONTO che, in ogni caso, per effetto del combinato disposto dell’art. 10, comma 
2, lettera b), del D.L. 35/2013 e dell’art. 14, comma 35, del D.L.201/2011, come modificato 
dall’art. 1, comma 387, della L. 228/2012, il versamento dell’ultima rata del tributo, previo 
invio di apposito avviso di pagamento al contribuente, contenente i modelli di versamento 
precompilati, dovrà avvenire esclusivamente a mezzo modello F24, di cui all’art. 17 del 
D.Lgs 241/1997 o tramite il bollettino postale di cui all’art. 14,comma 35, del D.L. 
201/2011; 
 
DATO ATTO che il versamento della maggiorazione di cui all’art. 14, comma 13, del 
D.L.201/2011 sarà effettuato dai contribuenti direttamente allo Stato, come previsto 
dall’art. 10, comma 2, lettera c), del D.L. 35/2013, in unica soluzione unitamente all’ultima 
rata del tributo, mediante modello F24 di cui all’art. 17 del D.Lgs 241/1997 o bollettino 
postale di cui all’art. 14, comma 35, del D.L. 201/2011;  
 
TENUTO CONTO che la gestione e riscossione della TARSU è effettuata direttamente dal 
Comune; 
 
CONSIDERATO inoltre che le altre norme di disciplina del tributo saranno stabilite 
dall’apposito regolamento comunale previsto dall’art. 14, comma 22, del D.L. 201/2011, il 
quale sarà adottato entro il termine di scadenza per l’approvazione del bilancio di 
previsione, come previsto dall’art. 53, comma 16, della L. 388/2000, così come le tariffe 
del tributo saranno approvate con apposita deliberazione di questo Consiglio da adottarsi 
nel medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 14, comma 23, del D.L. 201/2011;  
 
RILEVATO CHE: 

a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. n. 201/2011 a decorrere dall’anno 2012, tutte le 
deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono 
essere inviate al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, 
entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e 
comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per 
l’approvazione del bilancio di previsione; il mancato invio delle predette deliberazioni nei 
termini è sanzionato, previa diffida da parte del Ministero dell’Interno, con il blocco, sino 
all’adempimento dell’obbligo, dell’invio delle risorse a qualsiasi titolo dovute dagli enti 
inadempienti; 

il Ministero dell’Economia e delle Finanze pubblica, sul proprio sito informatico, le 
deliberazioni inviate dai comuni, tale pubblicazione sostituisce l’avviso in Gazzetta Ufficiale 
previsto dall’articolo 52, comma 2, terzo periodo, del Decreto Legislativo n. 446 del 1997; 

VISTO il parere favorevole espresso dalla 2° Commissione Consiliare “Bilancio e Finanze, 
Servizi e Politiche Sociali” nella seduta del 19/06/2013, a maggioranza/all’unanimità dei 
suoi componenti presenti; 

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi in data 14/06/2013 dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, come in calce riportati; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTO l’art. 134, co. 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’esito della votazione eseguita in forma palese, con sistema elettronico, come di 
seguito riportata: 

- Presenti               13 

- Voti favorevoli     13 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

VISTO l’esito della votazione eseguita in forma palese, con sistema elettronico, per 
l’immediata eseguibilità dell’atto, come di seguito riportata: 

 
 

- Presenti               13 

- Voti favorevoli     13 
 
 

DELIBERA 
 

1) di stabilire che il versamento del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) 
per l’anno 2013 sia effettuato in n. 4 rate, aventi le seguenti scadenze: 
 
-- rata 1: 31 LUGLIO 
-- rata 2:  30 SETTEMBRE  
-- rata 3:  31 OTTOBRE  
-- rata 4:  30 NOVEMBRE 

 
2) di stabilire che è facoltà del contribuente versare le prime rate del tributo, fatta 

eccezione per l’ultima, in unica soluzione entro il termine di scadenza della prima 
rata; 

3) di determinare il tributo dovuto nelle prime 3 rate di acconto per l’anno 2013, fatta 
eccezione per l’ultima, in misura pari ad 1/3 della tassa smaltimento rifiuti solidi 
urbani dovuta nell’anno 2012, ovvero nell’ipotesi di occupazioni/detenzioni/ 
possesso iniziato dopo il 31/12/2011 in misura pari ad 1/3 del tributo dovuto per 
l’anno 2013, determinato applicando le tariffe vigenti nel 2012 per la TARSU; 

4) di dare atto che l’ultima rata sarà determinata applicando le tariffe deliberate per 
l’anno 2013 per il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi e detraendo l’importo delle 
prime 3 rate e che contestualmente alla stessa il contribuente è tenuto al 
versamento della maggiorazione di cui all’art. 14, comma 13, del D.L. 201/2011 
nella misura standard di € 0,30 al mq; 

5) di stabilire che il versamento delle prime 3 rate, fatta eccezione per l’ultima, 
avvenga,  previo invio di apposito avviso di pagamento al contribuente, contenente i 
modelli di versamento precompilati, mediante: 
-- versamento sul c/c postale intestato al comune, o 
-- versamento tramite il Tesoriere comunale, o 
-- versamento tramite web dalla home page del sito dell’Ente; 

6) di dare atto che il versamento dell’ultima rata del tributo dovrà avvenire,  previo 
invio di apposito avviso di pagamento al contribuente, contenente i modelli di 
versamento precompilati, esclusivamente a mezzo modello F24, di cui all’art. 17 del 
D.Lgs 241/1997 o tramite il bollettino postale di cui all’art. 14,comma 35, del D.L. 
201/2011; 

7) di trasmettere, entro 30 giorni dalla data di esecutività, copia del presente 
provvedimento al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle 
Finanze, ai sensi dell’art. 13 comma 15 del D.L. n. 201/2011 conv. con L. 214/2011 
e ss.mm.ii.; 

8) di pubblicare la presente deliberazione anche sul sito internet istituzionale dell’Ente 
almeno 30 giorni prima della scadenza della prima rata; 

9) di dichiarare la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 
267/2000, ricorrendo i presupposti di urgenza, con votazione separata, 
immediatamente eseguibile. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 

 
 

 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica:  favorevole. 
 
Castellana Grotte, 14/06/2013 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: favorevole 
 
Castellana Grotte, 14/06/2013 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto 
 

I l  Presidente 

f . to  dott .ssa Luisa Simone   

 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio  

________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:865 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

24/06/2013 al 09/07/2013. 

 

Castellana Grotte, 24 Giugno 2013 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20/06/2013 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Castellana Grotte, _______________ 

 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra Donata Notarangelo 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al 7/06/2013 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




